1767 (BnF, F 46090) où l'on ne trouve pas l'assertion commentée au §6 de la censure. On ne peut exclure dès lors que l'édition censurée soit inconnue des bibliographes et identifiée abusivement par Bujanda avec l'édition [Genève, Cramer], 1766 (*ILP*, p. 928).

[[P. Lazeri in libellum germanice scriptum cujus inscriptio sic redditur latine: Tractatus de delictis et poenis, libellus laude dignus, cui adnexae sunt theses ex scientia politica.

Item in libellum Volterrii: Commentaire sur le livre des delits et des peines<sup>4</sup>.]]

[[Ad Congr. 19 julii 1768<sup>5</sup>.]]

[§1] [f. 305r] Jampridem liber inscriptus: *Dei delitti e delle pene*, ab hac sacra congregatione proscriptus fuit. Sed quem veritas iudicium de fidelium manibus, ne noceret, excusserat, in easdem revocat profanorum hominum sive levitas sive malitia. Primo enim idem liber germanice versus est, eique corollarii cujusdam loco adjunctae theses furfuris ejusdem. Deinde vir abunde notus dominus de Voltair gallice libellum edidit quem inscribere ei placuit Commentarium in librum de delictis et poenis.

[§2] Quod pertinet ad germanicum illum librum [...]. [f. 306v] Omnia haec vel theologorum communi doctrinae, vel praxi in tribunalibus receptissima adversaria sunt, et doctrinae libri de delictis et poenis consentanea; de quibus quoniam in eo libro referendo dixi, nihil hic addam; nisi, mihi quidem videri, una cum libri versione germanice theses has prohibendas esse.

[§6] Venio ad Volterrii commentarium; qui vel ex eo quod in damnatum opus scriptus sit, damnandus omnino videtur; praecipue cum auctorem ejus libri saepius commendet, ut *pagina 56* dicens se maxime exoptare in praxim deducatur doctrina ejus, qui, inquit, amator est humanitatis<sup>6</sup>. Sed Volterius revera aliud agit quam commentarium in illud opus scribere: ita multa conglomerat de quibus nec vola nec vestigium in illo libro apparet, et ex consueta novitatis prurigine, et libidine maledicendi, ad famam

<sup>4</sup> En haut, en marge.

<sup>5</sup> En haut du document.

<sup>6</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, éd. C. Cave, dans *OCV*, t. 61A, Oxford, Voltaire Foundation, 2012, p. 125.

scientiae apud imperitos captandam effudit. Sunt quidem ex tribus supra viginti [f. 307r] capitibus sive paragraphis in quos commentarium hunc suum auctor partitur quatuor aut quinque ad summum in quibus vestigia relegeri videtur auctoris libri de poenis. Sed et ii sunt in quibus ille a christiana doctrina erravit, et in ceteris ipse plerumque enormius errat. Ex illis primum est de poena capitali, quam infligendam unquam esse negat §10 ut auctor ille negaverat §25<sup>7</sup>. Alterum est de tortura, quam quae adhibent tribunalia ad extorquendam veritatem, damnat §12 ut liber de delictis et poenis damnaverit §15<sup>8</sup>. Tertium §21 de reorum quorundam bonis fisco addicendis, quod injuste fieri dicit cum auctore *De delictis* §22<sup>9</sup>. Praeterea §18 improbat leges statuente furtis domesticis poenam capitis, et generatim furtis ullis; improbaverat etiam alius in quem commentarium scribit §19<sup>10</sup>. Addi potest §22 Volterium damnare secretas delationes et in plerisque convenire cum auctore *De delictis* §14 de suicidio quoque uterque agit Volterius §19 auctor *De delictis et poenis* §28<sup>11</sup>. Sed quae iste docet obscuriora sunt; Vulterii (*sic*) illa disertissima; quibus nimirum docere non veretur, licitum esse aliquando semet interficere; negatque videre se, quomodo vel Codrus vel Curtius damnari possit; et ex doctrina Vergerii sive abbatis Sancyrani pugnat; si licitum est aliquando alium occidere, licitum etiam esse debere sibimet manus inferre aliquando, vel ex malorum taedio vel ex simili causa: quae quidem sunt a christiana doctrina aliena<sup>12</sup>.

[§7] Sed ad ea accedamus in quibus omnino est singulariter impius. Postquam initio commentarii sui, ejus conficiendi occa-

<sup>7</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 122-125.

<sup>8</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 115-118.

<sup>9</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 149-153.

<sup>10</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 142-143.

<sup>11</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, p. 156 et pp. 144-146.

<sup>12</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 144-146.

sionem narravit; supplicium scilicet innupta cuidam feminae irrogatum, quae furto filium conceptum enixumque deseruerat, unde ejus erat mors consecuta; quam quidem feminae animadversionem irrogatam improbat; agens §3 *de poenis adversus haereticos*, ita sermonem orditur: «Tyrannis fuit praecipue, quae prima mortis poenam intulit illis qui in aliquo dogmate discrepant ab Ecclesia dominante»<sup>13</sup>. Quis videt, an sermo sit hujusmodi qui christianum et catholicum hominem deceat: deinde hujusce rei totius auctorem facit Maximum imperatorem. In §4 sequenti [f. 307v] cujus est titulus: de haeresum extirpatione, multo est etiam irreligiosior, confundens varietatem in disciplina quae inveniri recte potest<sup>14</sup>, cum varietate et discrepantia in dogmate quae inter catholicos inveniri non potest. Itaque scribit: «A primis christianismi temporibus opiniones hominum diversae fuerunt. Christiani alexandrini de pluribus capitibus sensa habebant diversa a christianis Antiochiae: qui in Achaja erant contra sentiebant atque Asiatici. Diversitas haec temporibus omnibus permansit, semperque permanebit. Jesus Christus qui fideles omnes consentientes facere poterat, non fecit; praesumendum ergo est, noluisse; et hoc habuisse consilium, ut charitatem et indulgentiam exercerent ecclesiae.... Cum magistratus insectarentur homines quosdam, hi appellabant ad jus naturae, dicebantque: sinite quaeso ut Deus in pace adoremus; nolite nobis libertatem eam eripere quam conceditis Judaeis; sectae omnes, nunc ita plane loqui possunt adversus oppressores suos, possentque illis qui privilegia largiuntur Judaeis dicere: habete ita nos ut filios Jacob habetis; sinite ut Deum colamus sicuti illi, juxta conscientiam nostram»<sup>15</sup>. Purus putus tolerantismus est hic, aut quis sit, non ego quidem video.

[§8] Et praetereo alia quae impie eodem pacto pronuntiat; atque concludit demum: «imitari debere magistratus omnes modum (ac sapientem modum vocat) quo utitur in tolerandis discrepantibus

<sup>13</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, p. 87.

<sup>14</sup> Dans la marge: «sive in aliis quibusdam adiaphoris rebus».

<sup>15</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 92 *sq.*

sectis Anglia, Hollandia, Germania»<sup>16</sup>. Eadem doctrina §5 qui est *de profanationibus* improbat animadversionem in homines blasphemos<sup>17</sup>. §6 etiam impudentius tolerantismum insinuat improbatque magistratus poenas irrogantes in delicta adversus Deum, praedicatque paganorum axioma: «Deorum offensae, diis curae»<sup>18</sup>. Longior sim si persequi velim singula, quae etiam christianae aures exhorrent. Solum adjiciam quae habet §16 *de revelatione per confessionem*. Hic plane contendit, conspirationem aliquam in regem, confessario in sacramentali [f. 308r] confessione patefactam, ab eodem confessario revelari omnino debere; atque ex quatuor articulis post Henrici IV necem propositis ut eos Jesuitae subscriberent, ait hunc quartum fuisse «sacerdotem qui ex confessione novit conspirationem contra regem et statum, revelare eam magistratibus debere»; tribuit vero potentiae, ut ipse loquitur, aulae romanae, quod ad subscriptionem illam adacti non fuerint<sup>19</sup>. Imperite vero sive malitiose, quod eodem anno decretum factum a pontifice sit de denunciando confessario solicitante, contradictionis arguit romanam sedem, confundens hoc quod est confessarium obligare poenitentem ad denunciationem, et hoc quod est, ipsum confessarium denunciare peccata in confessione cognita. Demum desinit his verbis: «Confessio quae erat criminum refraenatio, turbarum tempore saepe est ad crimina incitamentum: atque hinc probabiliter evenit; tot christianas societates abolevisse sanctum hunc usum, visum ipsis aequè damnosum atque utilem»<sup>20</sup>. Quae impie evomit, ut caetera. Quamobrem hunc commentarium ut impium, blasphemum, haereticum prohibendum esse censeo.

Petrus Lazeri S. J.

<sup>16</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, p. 92.

<sup>17</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, pp. 96-101.

<sup>18</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, p. 103.

<sup>19</sup> *Commentaire sur le livre des délits et des peines*, dans *OCV*, t. 61A, p. 138.